Решение

Сессии Собрания депутатов Гашун-Бургустинского селького муниципального образования Республики Калмыкия

От 10 июня 2008 года                                           № 15                               п.Гашун-Бургуста

           На основании статьи 4 Устава Гашун-Бургустинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия собрание депутатов Гашун-Бургустинского сельского муниципального образования Республики Калмыкия

р е ш и л о:

Утвердить герб п.Гашун-Бургуста Кетченеровского района Республики Калмыкия.

Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Собрания депутатов

Гашун-Бургустинского сельского

муниципального образования

Республики Калмыкия                                                                                   А.Зунов

Пояснительная записка (описание герба).

            Герб представляет правильный круг зеленого цвета, по контуру которого проходит текст «Кетченеровский район Гашун-Бургустинское сельское муниципальное образование Республики Калмыкия».

          В центре круга изображены в профиль головы быка и барана, отвернутые друг от друга в диаметрально противоположные стороны, символизирующие два основные виды скота калмыцкой породы, выращиваемые в поселении. Изображения животных разделяет вертикальная надпись «Нойнахн» красного цвета с желтой окантовкой на старокалмыцком языке. В верхней части кругового поля герба полукругом расположена белая лента с надписью современного названия центра поселении «Гашун-Бургуста». Ниже ленты полукругом идет переплетение 8 красных тюльпанов, соединенных между собой в единое целое и олицетворяющих собой в единое целое и олицетворяющих собой восемь родов: Асмуд, Батькачуд, Боожяхн, Барун-Арвн, Менчкуд, Ноха-Хонуд, Нойн-Хонуд, Хошуд. В нижней части зеленого герба изображен синий круг с белым лотосом (символ Республики Калмыкия). От круга отходят полукругом в обе стороны по колосу, занимаются выращиванием зерновых культур.

Автор герба: Глава Гашун-Бургустинского СМО РК – Зунов Анатолий Васильевич.

Художник:   Бадендаев Сергей Арашевич.

28 мая 2008 года.